



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**CNPJ: 83.102.772/0001-61**

**MEMORIAL QUANTITATIVO**

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

<b>PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>UNID.</b>	<b>QNT.</b>	<b>R\$ UNIT.</b>	<b>R\$ TOTAL</b>	<b>BDI 18,60%</b>
<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUAS</b>					
1.2	Colchão areia	m³	553,00	54,00	29.862,00	35.416,33
1.3	Meio fio	m	472,00	20,00	9.440,00	11.195,84
1.4	Paver colorido ( 8x10x20 Fornec. e assent.)	m²	221,50	54,50	12.071,75	14.317,10
1.5	Paver cinza ( 8x10x20 Fornec. e assent.)	m²	2.938,50	48,50	142.517,25	169.025,46
1.6	Execução caixas coletoras (Boca de lobo)	unid.	30,00	110,00	3.300,00	3.913,80
1.7	Tachões de segurança (25x15x5) cm (Fornec. e execução)	unid.	36,00	22,00	792,00	939,31
<b>SUB TOTAL R\$</b>					<b>197.983,00</b>	<b>234.807,84</b>
<b>TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS R\$</b>						<b>234.807,84</b>

A presente estimativa de custo tem o valor total de R\$ 234.807,84 (Duzentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sete reais e oitenta e quatro centavos)

A referência dos custos unitários de acordo com o mercado local.

Fonte: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ascurra

BDI utilizado 18,60%

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	SERVIÇOS	R\$ TOTAL	%	1° MÊS	2° MÊS
1	Colchão areia	<b>35.416,33</b>	15,08	<b>17.708,17</b>	<b>17.708,17</b>
2	Meio fio	<b>11.195,84</b>	4,77	<b>5.597,92</b>	<b>5.597,92</b>
3	Paver colorido ( 8x10x20 Forneç. e assent.)	<b>14.317,10</b>	6,10	<b>7.158,55</b>	<b>7.158,55</b>
4	Paver cinza ( 8x10x20 Forneç. e assent.)	<b>169.025,46</b>	71,98	<b>84.512,73</b>	<b>84.512,73</b>
5	Execução caixas coletoras (Boca de lobo)	<b>3.913,80</b>	1,67	<b>2.348,28</b>	<b>1.565,52</b>
6	Tachões de segurança (25x15x5) cm	<b>939,31</b>	0,40	<b>563,59</b>	<b>375,72</b>
TOTAL R\$		<b>234.807,84</b>	<b>100,00</b>	<b>117.889,23</b>	<b>116.918,61</b>
% DO MÊS				<b>50,21</b>	<b>49,79</b>
ACUMULADO				<b>117.889,23</b>	<b>234.807,84</b>

**TOTAL GERAL R\$****234.807,84**